
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
DIRIGENTE AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 606 DEL 24-10-2023 
 
 

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU M.5 C.2 INV.2.1 - 
"REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE 
DEL COMUNE DI MARCON NONCHÈ RIQUALIFICAZIONE 
DI PIAZZA MUNICIPIO" - CUP B39J21001240004. IMPEGNO 
DI SPESA PER ALLACCIAMENTO COLLETTIVO PER N.2 
FORNITURE IN BASSA E MEDIA TENSIONE ALLA DITTA 
E-DISTRIBUZIONE SPA 

 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 Volpe Raffaele 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30.06.2023, esecutiva, è stato approvato in 

linea tecnica ed in linea economica il progetto esecutivo dell’opera denominata: 
“Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché riqualificazione 
di Piazza Municipio”- CUP: B39J21001240004 - PNRR NEXT GENERATION EU M.5 
C.2 INV.2.1-, redatto dall’incaricato R.T.P. “Planum S.R.L.” e a firma dei professionisti 
facenti parte del suddetto R.T.P., personalmente responsabili, di cui al protocollo n. 13571 
del 29.06.2023, articolato in due fasi: una 1° fase, che prevede una spesa complessiva di € 
18.500.000,00, di cui € 14.029.639,68 per lavori in appalto, compresi € 321.013,11 per oneri 
della sicurezza, ed € 4.470.360,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione; una 2° 

fase, che prevede una spesa complessiva di € 7.000.000,00, di cui € 4.766.346,85 per lavori 
opzionali, compresi € 190.044,27 per oneri della sicurezza, ed € 2.233.653,15 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, con un Q.E. dell’intera opera di € 25.500.000,00, di cui 
€ 18.795.986,53 per lavori, compresi € 511.057,38 per oneri della sicurezza, ed € 
6.704.013,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



- detto livello di progettazione è stato validato dal R.U.P., dott. Rino Cenedese, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., con verbale di validazione 
del 29.06.2023, ns. prot. n.13572, agli atti; 

- il suddetto intervento, destinatario di fondi PNRR, è finanziato come segue: € 5.000.000,00, 
con fondi PNRR (decreto 04.04.2022- M5-C2-I 1.2- Rigenerazione Urbana; TARGET: 
9164,00 m2); € 1.000.000,00 con Fondo Rotativo Progettualità; € 11.000.000,00 con prestito 
flessibile pos. 6216287; € 7.550.320,60, con fondo per l’avvio delle opere indifferibili 
(F.O.I.- decreto MEF n. 187 dell’11/08/2023); € 949.679,40, con altri fondi del Comune di 
Marcon;  

- l’intervento prevede le seguenti Milestone: 
• 30 settembre 2024, termine intermedio entro il quale dovrà essere realizzata e pagata 

almeno una percentuale pari al 30% delle opere, 
• 31 marzo 2026, termine dei lavori; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2943/2023 del 22.09.2023, esecutiva ed efficace, la 
S.U.A. VE, che ha espletato, per conto del Comune di Marcon, la procedura di appalto per 
l’affidamento dei lavori in parola, ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel 
verbale della Commissione aggiudicatrice del 18/09/2023, agli atti del fascicolo avente ad 
oggetto l’appalto relativo ai lavori di “Realizzazione della nuova sede municipale del 
Comune di Marcon nonché riqualificazione di Piazza Municipio” - PNRR NEXT 
GENERATION EU M.5 C.2 INV.2.1 CUP: B39J21001240004, e ha disposto 
l’aggiudicazione, per conto del Comune di Marcon, dell’appalto dei lavori stessi, relativi 
all’opera di che trattasi, alla ditta Costruzioni Bordignon SRL, P.IVA n. 03344050269, con 
sede legale in via Montegrappa n. 21/A – 31040 Volpago del Montello (TV), che ha 
ottenuto il punteggio complessivo di 100/100 punti a fronte dell’offerta tecnica presentata e 
del ribasso offerto del 4,00% sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri della sicurezza ed 
i costi della manodopera non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA al 10%; 

Considerato che, in conformità al progetto approvato, l’ufficio LL.PP. ha presentato 
domanda di allacciamento collettivo per n. 2 forniture in bassa e media tensione per la 
suddetta nuova sede municipale alla ditta E-Distribuzione Spa, via Ombrone, 2, cap. 00198 – 
Roma, P. Iva 15844561009, C.F. 05779711000; 

Visto il preventivo presentato dalla succitata ditta, acquisito al protocollo comunale al n. 
10185, nel quale si individuano due punti in consegna come di seguito specificato: 

- n.1 fornitura uso diverso da abitazione BT per una potenza di 100.0 kW; 
- n.1 fornitura uso diverso da abitazione MT per una potenza di 500.0 kW; 

e le seguenti informazioni per la definizione del costo di allacciamento: 

Quota distanza dalla cabina DV202247128 da 0m a 250m 
(194.64 € x 1 forniture BT) € 194.64 

Quota distanza dalla cabina DV001383851 da 2051m a 999999m 
(1.756,33 € x 1 forniture MT) € 1.756,33 

Quota potenza BT (€/kW 73,17 x 100 kW) € 7.317,00 

Quota potenza MT (€/kW 58,25 x 500 kW) € 29.125,00 

Contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi  € 25,88 

Imponibile IVA netto € 38.418,85 

+ IVA 22% € 8.452,15 

TOTALE € 46.871,00 



Rilevato, pertanto, che risulta necessario impegnare, liquidare e pagare alla ditta E-
Distribuzione Spa, P. Iva 15844561009, la somma di € 38.418,85, oltre ad IVA al 22% pari ad 
€ 8.452,15, per un totale pari ad € 46.871,00, per il suddetto lavoro di allacciamento; 

Dato atto che detta spesa trova copertura tra le somme a disposizione del quadro 
economico della succitata opera e precisamente come segue: 

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Capitolo Siope Bilancio 

€ 46.871,00 08 01 2.02.01.09.019 9060 2020109019 CO 2023 

Ritenuto, quindi, di procedere al seguente impegno di spesa, relativo all’importo dovuto 
per l’allacciamento collettivo per n. 2 forniture in bassa/media tensione presso la nuova sede 
municipale, pari ad € 46.871,00 (di cui € 38.418,85 per contributo ed € 8.452,15 per IVA al 
22%) a favore della ditta E-Distribuzione Spa, via Ombrone, 2, cap. 00198 – Roma, P. Iva 
15844561009, C.F. 05779711000, come di seguito specificato: 

CAPITOLO 9060 
CODICE DI BILANCIO 08.01-2.02.01.09.019 
COD. SIOPE 2020109019 
IMPORTO € 46.871,00 
CAUSALE Realizzazione della nuova sede municipale, del teatro/ 

auditorium nonché riqualificazione di Piazza 
Municipio. Allacciamento collettivo per n. 2 forniture 
in bassa/media tensione. 

BENEFICIARIO E-Distribuzione Spa, P. Iva 15844561009 
Codice beneficiario: 12609 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2023 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare il comma 2, lett. b), dell’art. 226 

(Abrogazioni e disposizioni finali) 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-
2025, e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 e 
successive variazioni; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 257 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e 
successive variazioni; 

Visto il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Vista l’attuale macrostruttura organizzativa del Comune; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.; 



Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 09.12.2022 con cui è stata 
approvata la nuova organizzazione dell’ente con decorrenza 1° gennaio 2023; 

Visto il decreto del Sindaco n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 
stato confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon; 

Richiamato il decreto del Dirigente dell’Area Tecnica n. 6 del 16.01.2023, con cui è stato 
conferito all’Arch. Pamio Alessandro l’incarico di posizione organizzativa del Settore V - 
Lavori pubblici e Manutenzione – dal 16.01.2023, con le relative funzioni delegate; 

Viste le determinazioni n. 468 del 07.09.2022 e n. 114 del 17.07.2023 del Dirigente 
dell’Area Tecnica, con cui sono stati assegnati al dott. Rino Cenedese, il ruolo e le funzioni di 
RUP per le fasi della progettazione e dell’affidamento dei lavori di “Realizzazione della 
nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché riqualificazione di Piazza Municipio”, 
ai sensi dell’art.10, comma 2, della Legge 79/2022; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 
dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché dall’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, è stato 
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del Settore I – 
Contabilità e Bilancio; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto e il 
funzionario del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in narrativa espresse e qui integralmente richiamate: 
1. di procedere all’impegno di spesa, relativo all’allacciamento collettivo per n. 2 forniture in 

bassa e media tensione, (n.1 fornitura uso diverso da abitazione BT per una potenza di 
100.0 kW e n. 1 fornitura uso diverso da abitazione MT per una potenza di 500.0 kW) 
presso la nuova sede municipale, per un importo complessivo pari ad € 46.871,00 (di cui 
€ 38.418,85 per contributo ed € 8.452,15 per IVA al 22%), a favore di E-Distribuzione 
Spa, via Ombrone, 2, cap. 00198 – Roma, P. Iva 15844561009, C.F. 05779711000, come 
segue: 

CAPITOLO 9060 
CODICE DI BILANCIO 08.01-2.02.01.09.019 
COD. SIOPE 2020109019 
IMPORTO € 46.871,00 
CAUSALE Realizzazione della nuova sede municipale, del teatro/ 

auditorium nonché riqualificazione di Piazza 
Municipio. Allacciamento collettivo per n. 2 forniture 
in bassa/media tensione. 

BENEFICIARIO E-Distribuzione Spa, P. Iva 15844561009 
Codice beneficiario: 12609 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2023 

2. di dare atto che detta spesa trova copertura tra le somme a disposizione del quadro 
economico della succitata opera e precisamente come segue: 

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Capitolo Siope Bilancio 



€ 46.871,00 08 01 2.02.01.09.019 9060 2020109019 CO 2023 

3. di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme contabili e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 (armonizzazione sistemi contabili): 

Capitolo Anno di 
imputazione Euro Anno di 

pagamento Euro Controllo cassa 

9060 2023 46.871,00 2023 46.871,00 DISPONIBILITÀA
CCERTATA 

4. di dare atto che il sottoscritto e gli altri soggetti coinvolti nella procedura di che trattasi 
non si trovano in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art.6 bis della legge 241/1990 nonché dagli artt.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2016; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Marcon alla sezione albo 
Pretorio on-line e sul sito internet comunale (sezione “Amministrazione Trasparente/bandi 
di gara e contratti/ Avvisi e bandi di gara”) come previsto dagli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33; 

6. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I - Contabilità e Bilancio - per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza conseguenti alla presente adozione; 

7. di inviare la presente al Settore V – Lavori Pubblici e Manutenzione, Servizio Lavori 
Pubblici, ed al R.U.P., per l’adozione dei successivi atti e provvedimenti di gestione, 
nonché per gli adempimenti di competenza. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Dirigente 
 Volpe Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


